Буряад Уласай Муяын аймаг- «Муяын аймаг»
гэһэн нютагай засагай
байгууламжын депутадуудай
Зүблэлэй  ээлжээтэ сесси

	Муйский район Республики    Бурятия
45 очередная сессия Совета депутатов
муниципального   образования «Муйский район»

  РЕШЕНИЕ

15 марта  2023 г. № 325                                                                     пгт. Таксимо

Об итогах оперативно-служебной деятельности за 12 месяцев 2022 года
отделения МВД России по Муйскому району

Заслушав и обсудив комплексный анализ оперативной обстановки на территории обслуживания отделения МВД России по Муйскому району за 12 месяцев 2022 года, Совет депутатов МО «Муйский район» решил:
          1. Информацию об итогах оперативно-служебной деятельности за 12 месяцев 2022 года отделения МВД России по Муйскому району принять к сведению, согласно приложению.
          2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
  3. Разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия http://admmsk.ru.

Председатель Совета депутатов                                          М.Р.Горбунова

                                                        Приложение
к решению Совета депутатов
МО «Муйский район»
от 15 марта  2023 года №325

Информация
по итогам оперативно-служебной деятельности за 12 месяцев 2022 года.
По итогам января–декабря 2022 года общий массив зарегистрированных заявлений (сообщений) о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, поступивших в Отделение МВД России по Муйскому району снизился на 11,8% (с 1556 до 1373).  Сведения о результатах разрешения заявлений, сообщений и иной информации о происшествиях в Отд характеризуется уменьшением количества принятых решений в возбуждении уголовного дела на 2,5% (со 157 до 153), об отказе в возбуждении уголовного дела на 17,8% (со 269 до 221).
За 12 месяцев 2022 года на территории Муйского района учтено 161 преступления, динамика -9,0% (по РБ: -3,9%, по сельским районам: -5,8%).
Зарегистрировано преступлений следствие, по которым обязательно – 82 (18,8%) преступлений (по РБ: -1,2%, по сельским районам: 1,4%), удельный вес раскрытых преступлений составил 59,5%.
Количество преступлений следствие, по которым не обязательно составило 79 (3,9%), (по РБ:-9,2%, по сельским районам: -14,0%).   удельный вес раскрытых преступлений составил 44,6%.
Тяжких и особо тяжких зарегистрировано 43 преступлений, рост на 79,2,0%, (по РБ: +1,9%, по сельским районам: -1,9%), удельный вес раскрытых преступлений составил 75%.
По итогам 12 месяцев 2022 года состояние преступности характеризуется снижением преступлений, такие как умышленные убийства с покушением на -100% (с 1 до 0), мошенничество на -21,7 (с 23 до 18).
Уровень преступности на 10 тыс. населения на территории Муйского района составляет 169,5% (по РБ – 202,5%), тяжких и особо тяжких преступлений – 35,8% (по РБ – 50,9%).
            Также совершаются преступления распространенным способом совершения хищений денежных средств с карт граждан – побуждение владельца карты к переводу денег путем обмана и злоупотребления доверием.
            В целях профилактики вышеуказанного преступления в средствах массовой информации и в местах общего скопления людей периодически размещается информация, листовки информационного характера «Осторожно мошенники», гражданам направляются письма-уведомления.
Ситуация, сложившаяся в общественных местах и на улицах района, в 2022 году остается в целом стабильной. По проведенному анализу по преступлениям, совершенных в общественных местах и улицах, преобладают чаще всего выявленные сотрудниками отделения преступления, предусмотренные ст. 264.1 УК РФ – 27( АППГ-23).
При проведении массовых общественно-культурных, религиозных и спортивных каких-либо чрезвычайных происшествий, хулиганств, не допущено.
С целью профилактики рецидивной преступности и в исполнении ФЗ №64-ФЗ  «Об административном надзоре» сотрудниками ОУУП и отделения УР организован совместный контроль за ранее судимыми лицами. С начала 2022 года по инициативе Отделения административный надзор установлен в отношении – 2 лица, в процентном соотношении от общего числа лиц, состоящих под административным надзором 17,4% (по республике – 25,8%, по сельским районам-23,8%).
            По направлению обеспечения безопасности дорожного движения зафиксировано снижение аварийности, в целях стабилизации обстановки, связанной с дорожно-транспортными происшествиями и снижения тяжести последствий в ДТП еженедельно сотрудниками ОГИБДД и УУП проводятся мероприятия по обеспечению БДД и выявлению административных правонарушений. За отчётный период   личным составом отделения ГИБДД Отделения МВД России по Муйскому району выявлено 2388 нарушение Правил дорожного движения.
Одной из приоритетных направлений в 2022 году является укрепление учетно-регистрационной и статистической дисциплины.  За истекший период прокурором района возбуждено 8 (АППГ-8) уголовных дел в связи с отменой постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, 9 (АППГ-10)  постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела отменено по инициативе Отд МВД.
Всего в отчетном периоде выявлено 84 (АППГ-26) нарушений учетно- регистрационной дисциплины и статистической работы, по всем выявленным нарушениям назначены служебные проверки.
По состоянию на 01.01.2023 года штатная численность личного состава составляет 51 ед. (из них 49 аттестованного, 2 работника)
Некомплект на 01.01.2023 года составляет 10 ед. аттестованного состава , 1 ед. работник (21,6%)
Некомплект 10 ед. аттестованного:
- старший о/у ОУР – 1;
- старший о/у НЭБиПК – 1;
- УУП-2
- Оперативный дежурный ДЧ – 2
- Помощник оперативного дежурного ДЧ -2
- Дежурный ИВС – 1
- Младший инспектор НДиР – 1
Внутренняя служба 3, из них некомплект - 0
Юстиция 4, из них некомплект – 0
Некомплект 1 ед. работник:
- инспектор группы по работе с личным составом – 1.
В целом результаты оперативно – служебной деятельности за 2022 год свидетельствуют о том, что принимаемые меры  руководством Отделения в целом, носили действенный характер и способствовали укреплению правопорядка на обслуживаемой территории.
В целях повышения эффективности оперативно-служебной деятельности в 2023 году с учетом ранее принятых управленческих решений, предлагаю продолжить реализацию мероприятий и принятие мер, направленных на :
- профилактику тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных технологий;
- повышение эффективности раскрытия преступлений, в том числе тяжких и особо тяжких;
- повышение эффективности экономической безопасности противодействия коррупции;
- реализацию комплекса оперативно-розыскных мероприятий по противодействию незаконному обороту оружию и наркотиков;
- профилактику нарушений служебной дисциплины и законности;
- комплектование вакантных должностей;
[bookmark: _GoBack]